

Concepto	Diciembre 2017	Noviembre 2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,738,367,760</b>	<b>1,831,082,170</b>
Impuestos	-	-
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	1,649,014,288	1,767,987,654
Contribuciones de mejoras	-	-
Derechos	-	-
Productos de Tipo Corriente	-	-
Aprovechamientos de Tipo Corriente	-	-
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	3,597,078	2,841,811
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	-	-
Participaciones y Aportaciones	-	-
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	-	-
Otros Orígenes de Operación	85,756,394	60,252,705
<b>Aplicación</b>	<b>2,687,633,602</b>	<b>2,552,349,579</b>
Servicios Personales	310,350,159	386,654,785
Materiales y Suministros	1,006,701,176	251,274,980
Servicios Generales	633,507,421	222,342,217
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-
Transferencias al resto del Sector Público	-	-
Subsidios y Subvenciones	-	-
Ayudas Sociales	1,930,270	1,040,910
Pensiones y Jubilaciones	725,304,008	1,681,565,363
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-	-
Transferencias a la Seguridad Social	-	-
Donativos	-	-
Transferencias al Exterior	-	-
Participaciones	-	-
Aportaciones	-	-
Convenios	-	-
Otras Aplicaciones de Operación	9,840,568	9,471,324
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>(949,265,842)</b>	<b>721,267,409</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>9,056,600,563</b>	<b>385,311,946</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	-	-
Bienes Muebles	9,456,450	9,569,934
Otros Orígenes de Inversión	9,047,144,113	375,742,012
<b>Aplicación</b>	<b>9,461,290,664</b>	<b>121,312,633</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	5,683,716	4,392,366
Bienes Muebles	57,340,109	-
Otras Aplicaciones de Inversión	9,398,266,839	116,920,267
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>(404,690,101)</b>	<b>263,999,313</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,467,758,007</b>	<b>430,450,602</b>
Endeudamiento Neto	-	-
Interno	-	-
Externo	-	-
Otros Orígenes de Financiamiento	1,467,758,007	430,450,602
<b>Aplicación</b>	<b>42,138,942</b>	<b>11,192,812</b>
Servicios de la Deuda	-	-
Interno	-	-
Externo	-	-
Otras Aplicaciones de Financiamiento	42,138,942	11,192,812
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>1,425,619,065</b>	<b>419,257,790</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>71,663,122</b>	<b>(38,010,306)</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	38,833,109	76,843,415
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	110,496,231	38,833,109

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

JOSÉ ANTONIO BECERRIL RAMÍREZ  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE  
CONTABILIDAD

JOSÉ ANTONIO BECERRIL RAMÍREZ  
SUPLENTE DE LA SUBDIRECCIÓN DE  
CONTABILIDAD Y CONTROL PRESUPUESTAL

RUBÉN NOÉ RODRÍGUEZ GONZÁLEZ  
COORDINADOR DE FINANZAS